Projeto de resolução - m1zemr2o

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: m1zemr2o
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
13/03/2024
Projeto de resolução nº 136/2024
Protocolo nº 2186/2024
Processo nº 673/2024

Autor: Dep. Janaina Riva

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SENHOR  JUEINE
PAULO  MOTA.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder Título de Cidadã Mato-grossense ao Senhor Jueine Paulo Mota.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Jueine Paulo Mota, um visionário empresário nascido em Patos de Minas-MG, em 07/07/1966, trouxe
consigo não apenas sua determinação, mas também sua visão empreendedora quando chegou a Juara em
1988 para trabalhar em uma revenda de tratores da marca CBT. Em 1992, percebendo a necessidade e o
potencial do mercado agrícola em expansão, fundou a Jumasa Agrícola e Comercial LTDA. Sob sua
liderança, a Jumasa não apenas prosperou, mas se tornou uma força motriz para o desenvolvimento
econômico do estado de Mato Grosso.

Com uma estratégia ousada de expansão, hoje a Jumasa possui 11 lojas em diversos municípios de Mato
Grosso, incluindo Juara, Alta Floresta, Juína, Tabaporã, Sinop, Sorriso, Campo Novo do Parecis, Pontes e
Lacerda, Brasnorte, Juruena e Nova Fronteira. Este crescimento exponencial não apenas fortaleceu a
presença da empresa no mercado, mas também gerou mais de 250 empregos diretos, além de inúmeras
oportunidades de trabalho indireto em toda a cadeia produtiva.

Além disso, é essencial destacar que Jueine Paulo Mota não apenas construiu um império empresarial, mas
também uma família dedicada ao sucesso e à prosperidade de Mato Grosso. Casado desde 1989 com
Vanda Arantes Mota, o casal teve três filhos, Rafael Arantes Mota e André Arantes Mota (que é casado com
Livia S. Mota). Essa união familiar não apenas fortaleceu os laços com a comunidade, mas também reforçou
o compromisso de Jueine com o desenvolvimento sustentável e a valorização do estado de Mato Grosso.

1

Projeto de resolução - m1zemr2o

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Assim, pela sua dedicação incansável ao crescimento econômico e social de Mato Grosso, pela criação de
empregos e oportunidades, e pelo exemplo inspirador de liderança e empreendedorismo, Jueine Paulo Mota
é mais do que merecedor do título de cidadão Matogrossense. Sua contribuição não apenas validará sua
identidade como parte integrante deste estado, mas também servirá de inspiração para as gerações futuras.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 12 de Março de 2024

Janaina Riva
Deputada Estadual

2